
DETERMINAZIONE N° 227 del 07/03/2022

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 03/03/2022                                                                      L’istruttore incaricato (BALSAMO EMILIANO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  ALL'AVV.  EMILIO  CAUCCI 
STUDIO LEGALE ASSOCIATO BM&A DI TREVISO PER PARERE PRO 
VERITATE IN MERITO PRATICHE EDILIZIE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
ZB43573834

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

Vista l’istanza di permesso di costruire prot. n.0139219 a seguito della quale dopo la richiesta d’integrazione  
della documentazione da parte dell’ufficio competente è stata contestata allo stesso la corretta interpretazione  
della normativa applicata e più specificatamente il Piano Regolatore Generale comunale variante per strutture  
ricettive alberghiere del comune di San Michele al Tagliamento e il Piano Particolareggiato dell’arenile di 
Bibione; 

Ritenuto opportuno, al fine di dirimere una controversia e deflagrare un eventuale contenzioso, ricevere un  
parere in merito alla corretta interpretazione delle norme in argomento;

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura  
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni e che in ragione della complessità 
e delle particolari specificità della controversia in oggetto si rende necessario affidare l’incarico in ordine alla  
presente vertenza ad un legale competente nel settore;

Atteso che l’affidamento di tale incarico, seppur escluso dall’applicazione dell’art. 17 del codice dei contratti,  
deve comunque rispettare i principi posti dall’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale impone che “l'affidamento 
dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte,  
dall'ambito di  applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi  di economicità,  
efficacia, imparzialità,  parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,  tutela dell'ambiente ed 
efficienza energetica”;

Evidenziato che con determina del dirigente Servizio Segreteria e Affari Legali n. 301/2021 veniva approvato  
l’aggiornamento dell’elenco di  avvocati  di  fiducia  del  Comune di  San Michele  al  Tagliamento al  fine  di 
conferire incarichi legali di difesa e di rappresentanza in giudizio e di specifiche consulenze in preparazione di 
un giudizio; 

Visto l’elenco di avvocati  esterni fornito dal Servizio Segreteria e Affari  Legali  ed individuato l’avvocato 
Emilio Caucci dello Studio Legale B&M A con sede legale in Treviso V.le Monte Grappa, 45 quale legale a  
cui affidare l’incarico professionale in oggetto; 

Rilevato che da una valutazione operata sul curriculum emerge come complessivamente l’Avvocato in parola  
possa ritenersi competente nella materia del contenzioso avendo svolto numerosi incarichi sia giudiziali che  
stragiudiziali;



Valutato il  preventivo di spesa di data 03.03.2022 inviato - su richiesta dell’Amministrazione Comunale -  
dall’avvocato  Emilio  Caucci  dello  Studio  B&MA  di  Treviso  V.le  Monte  Grappa,  45,  C.F.  e  P.IVA 
02339850261 e pervenuto al protocollo comunale n. 6058 che definisce la proposta economica in € 3.647,80 (€ 
2.500,00  Onorario  +  €  375,00  Spese  Generali,  €  115,00  C.P.A.,  €  657,80  IVA)  quale  compenso  per 
l’assistenza legale in oggetto;

Dato atto, pertanto, che necessita assumere idoneo impegno di spesa in merito all’incarico legale di cui sopra,  
pari a complessivi € 3.647,80 (compresi C.P.A 4% + IVA 22% e spese generali) da imputare al cap. 60/1 voce  
“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, pareri legali vari” del Bilancio di previsione 2022/2024 – E.F. 2022;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con il conferimento del servizio si intende affidare l’incarico in oggetto;
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, e non le procedure ordinarie, in quanto, nel rispetto dei  
principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in  
rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica dell’incarico;

Dato atto che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 
2010, n. 136, il codice identificativo di gara assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per 
l'acquisizione del suddetto servizio: CIG ZB43573834;
- sono state verificate, con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti fra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il Dirigente e/o  
dipendenti dell'amministrazione responsabili del presente procedimento;

Ritenuto, per quanto sopra:
- di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’avv. Emilio Caucci dello Studio B&MA 
di  Treviso  V.le  Monte  Grappa,  45  C.F.  e  P.IVA 02339850261,  per l’importo  complessivo  € 3.647,80  (€ 
2.500,00 compenso + € 375,00 Spese Generali, € 115,00 C.P.A., € 657,80 IVA) sulla base della nota pervenuta 
al protocollo comunale n. 6058 in data 03.03.2022;
- di impegnare la somma di € 3.647,80 a favore dell’avv. avv. Emilio Caucci dello Studio B&MA di Treviso 
con imputazione contabile della spesa al Capitolo 60/1 voce: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, pareri 
legali vari” Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Precisato che sono in corso le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80, D.lgs 50/2016;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 32 del 06.12.2021 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini  
le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Gestione  del  Territorio  in  continuità  con i 
precedenti decreti;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di conferire, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico in oggetto all’Avv. Emilio 
Caucci  dello  Studio  B&MA di  Treviso  V.le  Monte  Grappa,  45  C.F.  e  P.IVA 02339850261,  per 
l’importo  complessivo  di  €  3.647,80  (€  2.500,00  Onorario  +  €  375,00  Spese  Generali,  €  115,00 
C.P.A., € 657,80 IVA) sulla base della nota pervenuta al protocollo comunale in data 03.03.2022 Prot. 
6058

3. Di impegnare la somma di € 3.647,80 a favore dell’avv. Emilio Caucci dello Studio B&MA di Treviso 
con imputazione contabile della spesa al Capitolo 60/1 voce: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti,  
pareri legali vari” Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022 (Mis/prog 01.11 PDCF 1.03.02.11.006), che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. Di dare atto che sono in corso le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80, D.lgs 50/2016;

5. Di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n.136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del 
presente  incarico,  che  il  Codice  identificativo  di  gara  (CIG)  da  indicare  nei  documenti  fiscali  e 
contabili relativi alle liquidazioni di competenza è il seguente: ZB43573834;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Settore LL.PP. e  
Gestione del Territorio al quale verrà trasmessa copia della determinazione stessa;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria;

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
va pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini



Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

227 07/03/2022 Servizio Gare e Contratti 08/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. EMILIO CAUCCI STUDIO 
LEGALE ASSOCIATO BM&A DI TREVISO PER PARERE PRO VERITATE IN MERITO 
PRATICHE EDILIZIE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZB43573834 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 08/03/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/430

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 852

CAPITOLO 60/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 227 del 07/03/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/03/2022 al  23/03/2022.

lì 08/03/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 08/03/2022 15:03:42
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


